
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NHƠN HƯNG 

 

Số: 29/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nhơn Hưng, ngày 30 tháng 01 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao chỉ tiêu tập huấn, giáo dục chính trị, pháp luật, 

huấn luyện quân sự cho các đối tượng Dân quân năm 2024 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;   

 Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 06 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực 

lượng và chế độ chính sách đối với Dân quân tự vệ;  

 Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2023 của Bộ Quốc phòng về 

việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, 

huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ; 

 Căn cứ Đề án số 78/ĐA-UBND ngày 11/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện 

Tịnh Biên về việc “tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, 

chính sách cho Dân quân tự vệ, giai đoạn 2021 – 2025”; 

 Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2024 của UBND thị 

xã Tịnh Biên về công tác quốc phòng địa phương năm 2023; 

 Căn cứ Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của 

UBND thị xã Tịnh Biên về việc giao chỉ tiêu đào tạo, tập huấn, giáo dục chính trị, 

pháp luật, huấn luyện quân sự cho các đối tượng Dân quân tự vệ năm 2024; 

 Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường tại Tờ trình 

số 15/TTr-BCH ngày 23 tháng 01 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Giao chỉ tiêu tập huấn, giáo dục chính trị, pháp luật, huấn luyện 

quân sự cho các đối tượng Dân quân và tham gia hội thi, hội thao năm 2024, cụ thể 

như sau: 

1. Tập huấn cấp tỉnh 

Tập huấn cán bộ dân quân gồm: 

+ Phó chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự phường quân số 

50% so với tổng số cán bộ. Thời gian 07 ngày. 



+ Trung đội trưởng pháo binh: 100% so với tổng số cán bộ. Thời gian 

07 ngày. 

2. Cấp thị xã 

- Tập huấn cán bộ Dân quân gồm: Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng dân 

quân thường trực, Dân quân cơ động; Khóm đội trưởng kiêm tiểu đội trưởng Dân 

quân tại chỗ; Khẩu đội trưởng cối 82mm, cối 60mm: 50% quân số/năm so với tổng 

số cán bộ. Thời gian 05 ngày/năm. 

- Huấn luyện 100% chiến sĩ Dân quân binh chủng gồm : Pháo binh, Trinh 

sát, thông tin, công binh, phòng hóa, y tế. Thời gian 12 ngày. 

- Huấn luyện Dân quân mới kết nạp quân số 100%; thời gian 15 ngày. 

- Hội thi, hội thao: Tham gia hội thi, hội thao khi Baṇ CHQS thị xã tổ chức. 

3. Cấp phường 

- Huấn luyện 100% chiến sĩ Dân quân cơ động. Thời gian 12 ngày. 

- Huấn luyện 80% chiến sĩ Dân quân tại chỗ. Thời gian 07 ngày. 

- Huấn luyện Dân quân thường trực 60 ngày tại phường hoặc theo cụm.  

 Điều 2. Nội dung, chương trình huấn luyện thực hiện theo Thông tư số 

69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số 

điều của Luật dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, 

diễn tập cho Dân quân tự vệ. 

Bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng Dân quân đúng theo quy định 

Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Đề án số 78/ĐA-UBND ngày 11/6/2021 của Ủy 

ban nhân dân thị xã Tịnh Biên về Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo 

đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ, giai đoạn 2021 – 2025. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Văn phòng ủy ban nhân dân phường, Ngân sách phường, Chỉ huy trưởng 

Ban CHQS phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:           CHỦ TỊCH  
- Như điều 3; 

- Ban CHQS thị xã; 

- ĐU, HĐND, UBND phường; 

- Ngân sách phường; 

- 03 ban khóm; 

- Lưu: VT. 

        Phạm Văn Ngon 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T09:53:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




